Protocolo 1.856/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 23/10/2023 às 12:25:29

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1242/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 257/2023, encaminhamos ofício nº 1.911/2023-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente.

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

emissao_975DE085ACCD6A9C3677E16E_protocolo_8_20_849_2023_assinado_versaoImpressao.pdf

Oficio_n_1_911_2023_GP_PMC.pdf

Oficio_n_330_2023_Resposta_ao_Oficio_n_1242_2023_SL_CMC_Requerimento_n_257_2023.pdf

1Doc:  Protocolo 1.856/2023  |  Anexo: Oficio_n_330_2023_Resposta_ao_Oficio_n_1242_2023_SL_CMC_Requerimento_n_257_2023.pdf (2/2)        1/9

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 2

Ofício n° 330/2023 – DIRETORIA/SSAAP

Cáceres/MT, 18 de outubro de 2023.

Á ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES-MT

REF.: Resposta ao Ofício nº 1242/2023 – SL/CMC - Requerimento nº 257/2023.

Prezada Prefeita,

Ao tempo que vos cumprimento, conforme solicitação ao executivo municipal

“Requer do executivo municipal, através da Autarquia Águas do Pantanal, informações

sobre a quantidade de bairros que vem sofrendo com desabastecimento ou baixa pressão

adutora que impede a subida de água até os reservatórios residenciais (caixa d'água).

Relatório atualizado sobre número de reclamações chegadas pela ouvidoria. Requer ainda

planejamento estratégico para a resolução deste problema, com ações de curto, médio e

longo prazo “. Primeiramente, há de se dizer, que a Autarquia Águas do Pantanal, é uma

empresa jovem, criada em 2015-2016, porém, com um sistema de abastecimento antigo,

ficando por algum tempo, operando de forma terceirizada ou ainda sendo um departamento

da secretaria de obras, culminando em poucos investimentos e planejamento adequado.

Desde sua criação, a autarquia, vem buscando o planejamento estratégico, tanto que temos,

de forma antecipada a grande maioria dos municípios do estado de Mato Grosso, o Plano

Municipal de Saneamento Básico (PMSB), e ainda um projeto MACRO de abastecimento de

água, o qual, a Autarquia, já executou, a captação de água bruta, adutora de água bruta e

reforma das Estações de Tratamento de Água (ETA), com investimentos na ordem de

R$7.000.000,00. Agora o próximo passo, é o investimento na DISTRIBUIÇÃO, o qual já se

iniciou, com lançamento da obra de nova adutora, que irá sair da central de abastecimento,

até a Av. Tancredo Neves, totalizando 3 km de rede nova, com um investimento aproximado

de R$ 1.500.000,00. Posteriormente a este investimento na distribuição, o próximo passo a

curto e médio prazo é em Reservatórios e pradronização dos boosters. Em relação aos bairros

que vem sofrendo com desabastecimento ou baixa pressão, temos mapeados, os seguintes:

Dom máximo, Jd Padra Paulo, Jd Guanabara, Nova Era e Santo Antônio, vale lembrar, que

estes bairros, sofrem com baixa pressão no período diurno, devido ao consumo de água,

porém no período noturno, os mesmos, são abastecidos, ocorre que, quando temos um

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

75
D

-E
08

5-
A

C
C

D
-6

A
9C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

75
D

-E
08

5-
A

C
C

D
-6

A
9C

1Doc:  Protocolo 1.856/2023  |  Anexo: emissao_975DE085ACCD6A9C3677E16E_protocolo_8_20_849_2023_assinado_versaoImpressao.pdf (3/3)        2/9

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 2 de 2

problema no abastecimento, seja rompimento ou com motor, esses bairros, por serem

considerados, ponta de rede, são os que mais sentem.

Sendo o que havia para este momento, coloco-me à disposição para a mais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

75
D

-E
08

5-
A

C
C

D
-6

A
9C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

75
D

-E
08

5-
A

C
C

D
-6

A
9C

1Doc:          3/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 975D-E085-ACCD-6A9C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 19/10/2023 14:26:53 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/975D-E085-ACCD-6A9C

1Doc:          4/9

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.911/2023-GP/PMC                               Cáceres - MT, 18 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 20.849/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1242/2023-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 257/2023, de autoria do

ilustre vereador, Celso Silva - Engenheiro Celso Silva (REPUBLICANOS), que requer

ao Executivo Municipal informações sobre a quantidade de bairros que vem sofrendo com

desabastecimento ou baixa pressão adutora que impede a subida de água até os

reservatórios residenciais , relatório atualizado sobre número de reclamações chegadas pela

ouvidoria, bem como o planejamento estratégico para a resolução deste problema, com

ações de curto, médio e longo prazo.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Autarquia Municipal Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal,

constantes do Ofício nº 330/2023 – DIRETORIA/SSAAP, datado de 18/10/2023, cópia

anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

26
7-

A
29

5-
1B

D
F

-8
33

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
26

7-
A

29
5-

1B
D

F
-8

33
8

1Doc:          5/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B267-A295-1BDF-8338

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 23/10/2023 10:39:27 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B267-A295-1BDF-8338

1Doc:          6/9

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 2

Ofício n° 330/2023 – DIRETORIA/SSAAP

Cáceres/MT, 18 de outubro de 2023.

Á ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES-MT

REF.: Resposta ao Ofício nº 1242/2023 – SL/CMC - Requerimento nº 257/2023.

Prezada Prefeita,

Ao tempo que vos cumprimento, conforme solicitação ao executivo municipal

“Requer do executivo municipal, através da Autarquia Águas do Pantanal, informações

sobre a quantidade de bairros que vem sofrendo com desabastecimento ou baixa pressão

adutora que impede a subida de água até os reservatórios residenciais (caixa d'água).

Relatório atualizado sobre número de reclamações chegadas pela ouvidoria. Requer ainda

planejamento estratégico para a resolução deste problema, com ações de curto, médio e

longo prazo “. Primeiramente, há de se dizer, que a Autarquia Águas do Pantanal, é uma

empresa jovem, criada em 2015-2016, porém, com um sistema de abastecimento antigo,

ficando por algum tempo, operando de forma terceirizada ou ainda sendo um departamento

da secretaria de obras, culminando em poucos investimentos e planejamento adequado.

Desde sua criação, a autarquia, vem buscando o planejamento estratégico, tanto que temos,

de forma antecipada a grande maioria dos municípios do estado de Mato Grosso, o Plano

Municipal de Saneamento Básico (PMSB), e ainda um projeto MACRO de abastecimento de

água, o qual, a Autarquia, já executou, a captação de água bruta, adutora de água bruta e

reforma das Estações de Tratamento de Água (ETA), com investimentos na ordem de

R$7.000.000,00. Agora o próximo passo, é o investimento na DISTRIBUIÇÃO, o qual já se

iniciou, com lançamento da obra de nova adutora, que irá sair da central de abastecimento,

até a Av. Tancredo Neves, totalizando 3 km de rede nova, com um investimento aproximado

de R$ 1.500.000,00. Posteriormente a este investimento na distribuição, o próximo passo a

curto e médio prazo é em Reservatórios e pradronização dos boosters. Em relação aos bairros

que vem sofrendo com desabastecimento ou baixa pressão, temos mapeados, os seguintes:

Dom máximo, Jd Padra Paulo, Jd Guanabara, Nova Era e Santo Antônio, vale lembrar, que

estes bairros, sofrem com baixa pressão no período diurno, devido ao consumo de água,

porém no período noturno, os mesmos, são abastecidos, ocorre que, quando temos um

1Doc:          7/9

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 2 de 2

problema no abastecimento, seja rompimento ou com motor, esses bairros, por serem

considerados, ponta de rede, são os que mais sentem.

Sendo o que havia para este momento, coloco-me à disposição para a mais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo

1Doc:          8/9

  Protocolo 1- 1.856/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 23/10/2023 às 13:54:52

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1242/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 257/2023, de autoria do Vereador
Engº Celso Silva.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          9/9